
Буряад Республикын «Хойто—Байгалай аймаг» гзЬэн муниципальна
байгууламжын захиргаан

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район»
Республики Бурятия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
023.о_9.2023г. № №?

п.Нижнеангарск

Об утверждении состава ликвидационной комиссии
по ликвидации «Фонда поддержки развития
субъектов малого и среднего предпринимательства
в муниципальном образовании «Северо-Байкальский район»,
установлении порядка и сроков ликвидации

В соответствии с решением Северобайкальского городского суда
Республики Бурятия от 09.06.2023г. по делу 2-526/2023, Гражданским кодексом
Российской Федерации от 30.1 1.1994г. № 51-ФЗ, постановляю:

1. Утвердить состав ликвидационной комиссии по ликвидации «Фонда

поддержки развития субъектов малого и среднего предпринимательства в

муниципальном образовании «Северо—Байкальский район» в соответствии с

приложением № 1 к настоящему постановлению
2. Установить порядок ликвидации «Фонда поддержки развития

субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном
образовании «Северо-Байкальский район» в соответствии с приложением № 2 к

настоящему постановлению.
3. Установить сроки ликвидации «Фонда поддержки развития

субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном
образовании «Северо—Байкальский район» в соответствии с приложением № 3 к

настоящемупостановлению.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Заместителя Руководителя администрации МО «Северо-Байкальский район» по
экономическим вопросам (Т.А. Никифорова).

5. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит
официальному опубликов - 399-

Л .

И.В. Пухарев

Исп.: Горбачева Жанна Влад
Тел: 860130) 47-624



2 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

МО «Северо-Байкальский район» 

от 22.09.2023г. № 196  

   
 

Состав ликвидационной комиссии  

по ликвидации «Фонда поддержки развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании «Северо-

Байкальский район» 
Никифорова Тамара 

Александровна 

Заместитель Руководителя 

администрации МО 

«Северо-Байкальский 

район» по экономическим 

вопросам 

Председатель 

ликвидационной комиссии 

 

Комиссарова Татьяна 

Валентиновна 

Председатель 

Ревизионной комиссии 

МО «Северо-Байкальский 

район» 

Заместитель Председателя 

ликвидационной комиссии 

Горбачева Жанна 

Владимировна 

Помощник по правовым 

вопросам Главы МО 

«Северо-Байкальский 

район»  

Секретарь комиссии 

Полынова Ольга 

Николаевна 

Начальник МКУ 

«Финансовое управление 

МО «Северо-Байкальский 

район» 

Член комиссии 

Куликова Наталья 

Анатольевна 

Специалист по кадрам 

Организационно-

правового управления 

администрации МО 

«Северо-Байкальский 

район» 

Член комиссии 

Серкина Ирина 

Александровна 

Консультант по 

имущественным 

отношениям МКУ 

«Комитет по управлению 

муниципальным 

хозяйством» 

Член комиссии 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации  

МО «Северо-Байкальский район» 

от 22.09.2023г. № 196  
 

 

Порядок ликвидации 

«Фонда поддержки развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании 

«Северо-Байкальский район» 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации и устанавливает процедуру ликвидации «Фонда поддержки 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании «Северо-Байкальский район» (далее - Фонд). 

2. Состав ликвидационной комиссии по ликвидации Фонда утверждается 

Постановлением администрации МО «Северо-Байкальский район». 

3. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят 

полномочия по управлению делами Фонда. Ликвидационная комиссия от имени 

ликвидируемого Фонда выступает в суде. Ликвидационная комиссия обязана 

действовать добросовестно и разумно в интересах ликвидируемого Фонда, а также 

его кредиторов. 

4. Ликвидационная комиссия опубликовывает в средствах массовой 

информации, в которых опубликовываются данные о государственной регистрации 

юридического лица, сообщение о ликвидации Фонда и о порядке и сроке заявления 

требований его кредиторами. Этот срок не может быть менее двух месяцев с 

момента опубликования сообщения о ликвидации. 

5. Ликвидационная комиссия принимает меры по выявлению кредиторов и 

получению дебиторской задолженности, а также уведомляет в письменной форме 

кредиторов о ликвидации юридического лица. 

6. По окончании срока для предъявления требований кредиторами 

ликвидационная комиссия составляет промежуточный ликвидационный баланс, 

который содержит сведения о составе имущества Фонда, перечне предъявленных 

кредиторами требований, а также о результатах их рассмотрения. 

7. Промежуточный ликвидационный баланс утверждается администрацией МО 

«Северо-Байкальский район». 

8. Если имеющиеся у Фонда денежные средства недостаточны для 

удовлетворения требований кредиторов, ликвидационная комиссия осуществляет 

продажу имущества Фонда с публичных торгов в порядке, установленном для 

исполнения судебных решений. 

9. Выплата денежных сумм кредиторам Фонда производится ликвидационной 

комиссией в порядке очередности, установленной Гражданским кодексом 

Российской Федерации, в соответствии с промежуточным ликвидационным 

балансом начиная со дня его утверждения, за исключением кредиторов третьей и 

четвертой очереди, выплаты которым производятся по истечении месяца со дня 

утверждения промежуточного ликвидационного баланса. 

 

http://docs.cntd.ru/document/9027690
http://docs.cntd.ru/document/9027690


4 

 

10. После завершения расчетов с кредиторами ликвидационная комиссия 

составляет ликвидационный баланс, который утверждается администрацией МО 

«Северо-Байкальский район». 

11. Ликвидация Фонда считается завершенной, а Фонд прекратившим 

существование после внесения сведений о его прекращении в единый 

государственный реестр юридических лиц в порядке, установленном законом о 

государственной регистрации юридических лиц. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение № 3 

к постановлению администрации  

МО «Северо-Байкальский район» 

от 22.09.2023г. № 196  
 

Сроки ликвидации «Фонда поддержки развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

«Северо-Байкальский район» 
 

№ 

п.п. 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

лица 

1 Направление уведомления о 

принятии решения о ликвидации 

«Фонда поддержки развития 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в 

муниципальном образовании 

«Северо-Байкальский район» (далее - 

Фонд) с приложением такого 

решения в письменной форме 

в уполномоченный государственный 

орган, осуществляющий 

государственную регистрацию 

юридических лиц  

В течение трех рабочих 

дней после даты принятия 

постановления о 

ликвидации 

 

Администрация 

МО «Северо-

Байкальский 

район» 

Горбачева Ж.В. 

2 Внесение в Единый федеральный 

реестр сведений о фактах 

деятельности юридических лиц 

уведомления о ликвидации 

 

В течение трех рабочих 

дней после даты принятия 

постановления о 

ликвидации 

 

Ликвидационная 

комиссия  

Никифорова Т.А.,  

Горбачева Ж.В. 

3 Уведомление в письменной форме 

кредиторов о ликвидации  

 

После внесения в ЕГРЮЛ 

записи о ликвидации 

 

Ликвидационная 

комиссия – 

Никифорова Т.А., 

Горбачева Ж.В. 

4 Направление дебиторам требования о 

выплате денежных средств  

После внесения в ЕГРЮЛ 

записи о ликвидации 

 

Ликвидационная 

комиссия – 

Никифорова Т.А., 

Горбачева Ж.В. 

5 Провести инвентаризацию имущества 

Фонда 

 

В течение 15 рабочих дней 

со дня вступления в силу 

постановления о 

ликвидации  

Ликвидационная 

комиссия – 

Никифорова Т.А., 

Полынова О.Н.,  

Серкина И.А. 

6 Составление,  промежуточного 

ликвидационного баланса, который 

должен содержать сведения о составе 

имущества ликвидируемого Фонда, 

перечне требований, предъявленных 

кредиторами, результатах их 

рассмотрения, а также о перечне 

требований, удовлетворенных 

вступившим в законную силу 

решением суда, независимо от того, 

после окончания срока, 

отведенного для 

предъявления требований 

кредиторами 

  

Ликвидационная 

комиссия 

Никифорова Т.А. 

 



6 

 

были ли такие требования приняты 

ликвидационной комиссией 

Утверждение промежуточного 

ликвидационного баланса 

учредителем Фонда 

7 Направление уведомления о 

составлении промежуточного 

ликвидационного баланса в 

уполномоченный государственный 

орган, осуществляющий 

государственную регистрацию 

юридических лиц  

после утверждения 

промежуточного 

ликвидационного баланса 

  

Ликвидационная 

комиссия 

Никифорова Т.А. 

 

8 Выплата денежных сумм кредиторам 

ликвидируемого Фонда  

В порядке очередности, 

установленной 

Гражданским кодексом 

Российской Федерации, в 

соответствии с 

промежуточным 

ликвидационным 

балансом начиная со дня 

его утверждения, за 

исключением кредиторов 

третьей и четвертой 

очереди, выплаты 

которым производятся по 

истечении месяца со дня 

утверждения 

промежуточного 

ликвидационного баланса 

 

Ликвидационная 

комиссия 

Никифорова Т.А. 

9 Составление ликвидационного 

баланса  

Утверждение ликвидационного 

баланса учредителем Фонда 

После полного гашения 

задолженности перед 

кредиторами 

 

Ликвидационная 

комиссия 

Никифорова Т.А. 

10 Направление в уполномоченный 

государственный орган, 

осуществляющий государственную 

регистрацию юридических лиц 

заявления о завершении процесса 

ликвидации 

После утверждения 

ликвидационного баланса 

Ликвидационная 

комиссия 

Никифорова Т.А., 

Горбачева Ж.В. 

11 Снятие с учёта Фонда во 

внебюджетных фондах РФ  

После снятия с учета в 

налоговом органе 

Ликвидационная 

комиссия 

Никифорова Т.А. 

 

12 Уничтожается печать и сдаются 

документы, предусмотренные 

действующим законодательством в 

архив 

МО «Северо-Байкальский район» 

После получении 

информации о 

прекращении 

деятельности Фонда 

Ликвидационная 

комиссия 

Никифорова Т.А. 

 

 

 


